2. Si quis negaverit confessionem sacramentalem vel institutam, vel ad salutem necessariam esse jure divino ; aut dixerit, modum secrete confitendi soli sacerdoti, quem ecclesia catholica ab initio semper observavit, et observat, alienum esse ab institutione et mandato Christi, et inventum esse humanum : anathema sit.

de confesser en détail tous les péchés mortels dont on se souvient après un examen sérieux et diligent, fussent-ils secrets et contre les deux derniers commandements de Dieu, ainsi que les circonstances qui changent l'espèce du péché ; mais qu'une confession semblable n'est bonne que pour instruire et consoler le pénitent, et qu'elle n'a été pratiquée autrefois que pour satisfaire à des prescriptions canoniques ; ou bien encore si quelqu'un dit que ceux qui s'appliquent à confesser tous leurs péchés ne veulent rien laisser à pardonner à la divine miséricorde ; enfin, qu'il n'est pas permis de confesser ses péchés véniels ; qu'il soit anathème ¹. »

LI. Quelques-uns disent que les novatiens, les montanistes et les wicéfistes ont nié l'existence du sacrement de pénitence. Cela n'est pas exact. Ces sectaires ont nié seulement que l'Eglise eût le pouvoir d'absoudre les péchés trop énormes, sans nier ce pouvoir sur les péchés ordinaires. L'auteur de cette hérésie fut l'impie Montan qui, par ressentiment de n'avoir pu obtenir un évêché, commença à répandre ses rêveries vers l'an 171 et à faire le prophète. Il s'adjoignit pour cette œuvre deux femmes, Priscille et Maximille, qui prophétisaient aussi. Il eut beaucoup de partisans, mais il se vit condamné par deux conciles. Il disait que l'Eglise peut remettre les péchés légers, mais non les grands ; et c'est ce que soutenait aussi Tertullien (*De pudic.*, cap. II), après s'être fait disciple de Montan. Celui-ci, grâce aux intrigues de Novat, fut élu pape par trois évêques et fut le premier antipape (a).

1. Si quis dixerit, in sacramento pœnitentiæ ad remissionem peccatorum necessarium non esse jure divino, confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti præmeditatione habeatur, etiam occulta ; et quæ sunt contra duo ultima decalogi præcepta, et circumstantias quæ peccati speciem mutant ; sed eam confessionem tantum esse utilem ad erudiendum et consolandum pœnitentem, et olim observatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam ; aut dixerit, eos qui omnia peccata confiteri student, nihil relinquere velle divinæ misericordiæ ignoscendum ; aut demum non licere confiteri peccata venialia : anathema sit.